PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

1

REFERÊNCIA – Pedido  de  Esclarecimento  ao   Edital   do  Pregão   Eletrônico   nº.  027/2020,   processo
administrativo nº 2020/6060,cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação
continuada de serviços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação de bens móveis e imóveis,
incluindo o fornecimento de materiais, ferramentais e equipamentos necessários, para exercer as atividades
em edificações pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), por um
período de 12 (doze) meses conforme locais, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência do edital.

À Empresa UNIÃO COMÉRCIO

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no

https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licita-

coes-2020/pregoes-eletronicos-3/pregao-eletronico-n-027-2020

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2020

 Considerando o pedido de esclarecimento da empresa UNIÃO COMÉRCIO, a pregoeira

apresenta a resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

“Todas as informações relativas a composição de custo constam  dos Anexos I, II e III

"DETALHAMENTO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA" anexo ao Termo de

Referência, não sendo praxe dessa Divisão Técnica de Engenharia dispor planilha eletrônica para

esses fins.”

 Manaus, 05 de novembro de 2020.

Elízia Mara Costa Israel
Pregoeira

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
00

60
60

 e
 o

 c
ód

ig
o

16
7W

G
W

U
7.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
Z

IA
 M

A
R

A
 C

O
S

T
A

 IS
R

A
E

L.

Página: 1316

De : Ricardo Correa da Costa
<ricardo.correa@tjam.jus.br>

Assunto : Re: Solicitação de planilhas

Para : iano.wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>

Cc : Divisão de Engenharia
<engenharia@tjam.jus.br>, marcelo.garcez
<marcelo.garcez@tjam.jus.br>, rommel.akel
<rommel.akel@tjam.jus.br>, Comissão
Permanente de Licitação <cpl@tjam.jus.br>

Zimbra iano.wanderley@tjam.jus.br

Re: Solicitação de planilhas

qui, 05 de nov de 2020 10:33

Caros Senhores,

Todas as informações relativas a composição de custo constam  dos Anexos I, II e III
"DETALHAMENTO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA" anexo ao
Termo de Referência, não sendo praxe dessa Divisão Técnica de Engenharia dispor
planilha eletrônica para esses fins.

Atenciosamente

Eng. Ricardo Correa
Coordenador de Manutenção
Analista Judiciário - DVENG/TJAM
(92) 33035247/5248

De: "iano.wanderley" <iano.wanderley@tjam.jus.br>
Para: "Divisão de Engenharia" <engenharia@tjam.jus.br>, "marcelo.garcez"
<marcelo.garcez@tjam.jus.br>, "rommel.akel" <rommel.akel@tjam.jus.br>
Cc: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 5 de novembro de 2020 8:54:38
Assunto: Fwd: Solicitação de planilhas

Senhores,

Segue Pedido  de  Esclarecimento referente  ao  Pregão  Eletrônico n.º  027/2020,  PA
2020/6060.

É  necessária  a  manifestação  técnica  de  V.  Sas.  quanto  aos  questionamentos
apresentados.

Em tempo, informa-se que em cumprimento à  Cláusula 4ª  do Edital,  o  prazo para
apresentar  resposta  é  de  2  (dois)  dias  úteis,  sob  pena de  suspensão do  certame
agendado  para  o  dia  17/11/2020,  motivo  pelo  qual,  à  Divisão  de  Engenharia  é
estabelecido prazo para hoje, 05/11/2020, às 12h00.

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=20145&tz=America/Guyana

1 of 2 05/11/2020 10:44

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
00

60
60

 e
 o

 c
ód

ig
o

16
7W

G
W

U
7.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
Z

IA
 M

A
R

A
 C

O
S

T
A

 IS
R

A
E

L.

Página: 1317

--

Att,
Iano Sá
___________________________________________
Comissão Permanente de Licitação (CPL)
Contato: (92) 2129-6743
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

De: "jose ribamar nogueira" <nogueiraribamar@yahoo.com.br>
Para: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 4 de novembro de 2020 17:57:11
Assunto: Solicitação de planilhas

Boa Noite,

Represento a empresa União Comercio e Serviços Ltda, inscrita no cnpj 10.872.796/0001-26. Após tomar
conhecimento do Edital PE 027/2020-TJAM, que visa a execução dos serviços de limpeza das edificações
deste Tribunal, solicito a possibilidade de disponibilizar à esta empresa as Planilhas de Formação de
Preços dos Lotes I, II e III no excel . Desde ja antecipamos nossos agradecimentos.

José de Ribamar Nogueira

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=20145&tz=America/Guyana

2 of 2 05/11/2020 10:44

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
00

60
60

 e
 o

 c
ód

ig
o

16
7W

G
W

U
7.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
Z

IA
 M

A
R

A
 C

O
S

T
A

 IS
R

A
E

L.

Página: 1318